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 I. Úvod

V předložené práci se věnuji problému vzniku a vývoje barokních zpovědnic na

základě vybraných exemplářů v pražských kostelech. Pro zpracování tohoto tématu

jsem se rozhodla především proto, že umělecké řemeslo je stále neprávem

zanedbávanou oblastí dějin umění. Dokazuje to mimo jiné i poměrně omezený počet

autorů, kteří se jím hlouběji zabývají. To se týče zejména zpovědnic samotných, o nichž

jsou zmínky v literatuře jen okrajové.

Přitom jde o neméně kvalitní umělecká díla, často důležitá pro poznání a

pochopení jednotlivých stylů. Na těchto vynikajících ukázkách nábytkářského umění,

řezbářství a intarsie, s nimiž jsou někdy spojena i jména známých umělců, je patrný

přímý i nepřímý podíl architektů, kteří s nimi počítali při návrzích kostelních interiérů,

stejně jako malířů, kteří je doplňovali svými díly. Nejdůležitějšími ovšem zůstávají

sochaři a řezbáři, kteří v těchto dílech zanechávají nejpatrnější stopy jejich oboru.

Jmenovitě v době baroka se zpovědnice takto staly nedílnou součástí chrámového

interiéru koncipovaného jako „Gesammtkunstwerk“.

V mé práci jsem se pokusila tato díla uměleckého řemesla čtenáři na vybraných

příkladech přiblížit. Za tím účelem - pro skutečné pochopení jejich významu - bylo

nutné dotknout se jejich základní funkce také z pohledu teologického, jmenovitě

v souvislosti se svátostí pokání, jejíž post-tridentinské pojetí bylo důvodem vzniku

barokních zpovědnic a určovalo jak jejich konstrukci, tak ikonografii. I když dnes za

změněných podmínek již neplní ve všech případech svůj původní účel, zůstávají

významnými památkami a doklady jak umělecké činnosti, tak specifické barokní

zbožnosti.
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 II. Přehled literatury

Literatura k tomuto tématu není příliš obsáhlá. Podrobnější zmínky o těchto

dílech nalézáme především ohledně jejich sochařské výzdoby. O sochách a jejích

autorech se dočítáme například u Antonína Novotného, Oldřicha Blažíčka, Emanuela

Pocheho nebo Petry Nevímové- Oulíkové. Konkrétní informace o samotných

zpovědnicích nacházíme až v podrobné knize Pavla Vlčka, který se mobiliářem kostela

zabývá podrobně.

Další důležitá použitá literatura, zabývající se významem zpovědnic a svátosti

pokání, pochází od Josefa Foltýnovského nebo Adolfa Adama.
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III. Svátost pokání

Pro vývoj chápání svátostí byl významný latinský pojem sacramentum. Tento

výraz měl v latině dva profánní významy. Pro nás důležitý je především ten, který

znamenal vojenskou přísahu. Sacramentum militiae bylo spojeno se symbolickým

úkonem přísahy. Přísahalo se na prapor a římský voják tím vyjadřoval věrnost nejen

svému veliteli, ale i bohům své země. Tento výraz znamenající „přísaha“ přenesl

Tertulián do církevní latiny jako označení pro křest.1 Latinské slovo pro svátost

„sacramentum“ se také stalo ekvivalentem řeckého biblického výrazu „mysterion“,

který nemá v Novém zákoně pouze význam „tajemství“, nýbrž je zároveň specifickým

označením „božího spásného činu v Kristu“. Výrazu „mystéria“ tudíž užívali teologové

prvních křesťanských staletí pro Ježíšova slova a Ježíšovi činy, které byly vykonány

respektive vysloveny pro naši spásu. Teprve ve 12. století začal být užíván v dnešním

smyslu.2

Od této doby představuje společné jméno výlučně pro určité bohoslužebné

úkony. Ty byly uspořádány podle svatého čísla sedm. Patří do nich křest, biřmování,

eucharistie, pomazání nemocných, svěcení kněžstva, manželství a samozřejmě svátost

smíření neboli pokání. 3

Jednotlivé svátosti mají svou hierarchii. Nejdůležitější je eucharistie- je středem

a centrem všech svátostí. Aby mohl být člověk v církevní obci spásy, musí být křtěn.

Když (těžkým) hříchem ztratil živé spojení s církví, nalezne opětovné smíření

(rekonciliace) ve svátosti smíření neboli zpovědi.4

Definice této svátosti

Svátost smíření, svátost pokání jinak zpověď je název pro církevní obřad, který

se koná ve zpovědnici, nebo na jiném místě tomu určeném. [1] Této svátosti je podle

křesťanského učení nezbytně potřeba těm, kdo po křtu těžce hřešili. Pokání jsou úkony,

směřující ke zjednání smíru s Bohem. Jsou to činy a skutky kajícnosti doprovázené

1 KUNETKA 1990, 3.
2 ADAM 2001, 140.
3 BERGER 2008, 477.
4 BERGER 2008, 478.
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zejména lítostí nad hříchem.5 Možnost udělovat tuto svátost dnes má pouze biskup a

kněz. Přijmout svátost pokání může každý křesťan, který se po křtu svatém dopustil

hříchů, lituje jich a má opravdovou vůli se polepšit.6 Účinky svátosti smíření spočívají v

odpuštění hříchů, prominutí věčných trestů, v získání posvěcující milosti, bylo-li jí

pozbyto hříchem těžkým, nebo její rozmnožení, byla-li oslabena hříchy všedními.7

Předpokladem pochopení svátosti pokání a smíření je tedy na základě víry

provedené zhodnocení hříchu. Hřích je vědomý únik ze zavazující vůle Boží a

odmítnutí Bohem darovaného povolání a seberealizace v následování Krista.8 Dělí se na

smrtelný, těžký a lehký. Vedle mezilidských aspektů (bezpráví vůči bližnímu a lidské

společnosti) má hřích také rozměr eklesiální. Smrtelný hřích je totiž „vyvázáním ze

společnosti těch, které posvětil Kristus.“9

Historie svátosti pokání: biblické základy a dějinný vývoj

Z evangelií lze vyčíst, že Ježíš bral hřích velmi vážně. Také však usiloval o

usmíření hříšníků a sám hříchy odpouštěl. Vrcholem jeho slitování nad hříšným lidem je

jeho sebeobětování, utrpení a smrt. Svým učedníkům dal moc kázat všem národům o

obrácení a pokání, aby jim mohli být odpuštěny jejich hříchy a udělen křest. Ježíš v den

vzkříšení učedníkům říká: „Přijměte Ducha svatého! Komu hříchy odpustíme, tomu

jsou odpuštěny, komu hříchy zadržíme, tomu jsou zadrženy.“ 10- Církev zde vidí

zakládací doklad onoho smírného procesu, který byl praktikován již prvotní církví a

jenž byl později označen za svátost pokání.11

V různých epochách a regionech užívala církev na obrácení a návrat hříšníků

rozličný stupeň přísnosti či mírnosti a vyvinula různé kající úkony a postupy. V

základních pravdách, v podstatném učení nenastala změna žádná. Odchylky praxe se liší

od té dřívější pouze v obsahu a způsobu udílení této svátosti.12

5 OTTO 1903, 22.
6 FOLTYNOVSKÝ 1936, 219.
7 OTTO 1903, 22.
8 BERGER 2008, 480.
9 BERGER 2008, 480.
10 Jan 20, 22–23.
11 BERGER 2008, 480.
12 FOLTÝNOVSKÝ 1917, 204.
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 Už prvotní církev znala praxi exkomunikace hříšníka na určitou dobu, aby ho

pohnula k obrácení.13 Veřejné pokání bylo v prvních dobách ukládané za těžké hříchy

jako odpadlictví od víry, krevní smilstvo, modloslužebnost, vraždu či cizoložství.

Později také za opilství, lichvu, křivou přísahu a křivé svědectví.14

Existence obřadu pokání v církvi je doložena již v nejranějších spisech. Tyto se

však netýkají přímo zpovědi v dnešním slova smyslu, nýbrž vyznání před Bohem, nebo

všeobecného vyznání hříšnosti.15 Prvním důležitým spisem je Didaché čili Doctrina

duodecim apostolorum.16 Didaché mluví o pokání v souvislostech s eucharistií.17 / 18 Ve

čtvrté kapitole se praví: "Ve sboru vyznej své hříchy a nepřistupuj ke své motlitbě se

zlým svědomím" Je tu tedy míněno všeobecné veřejné vyznání shromážděné obce před

Bohem. Stejné tendence se nachází i v kapitole 14.19 První zmínka je tedy o pokání

veřejném.

Dalším spisem je první list Klementův, který je nazýván prvním Listem

Korintským. V tomto listu, poslaném do Korintu, vybízí v kapitole 51.: "Čímkoli jsme

se provinili..., za odpuštění prosme..." Není zde však zřejmé, zda mělo být vyznání


[…]

Praha, Hradčany

29. Obraz krále Davida na
zpovědnici v chrámu sv.
Víta, Václava a Vojtěcha,
kolem 1720, olej. Praha,
Hradčany

30. Obraz podobenství o
farizeovi a výběrčím daní
na zpovědnici v chrámu sv.
Víta, Václava a Vojtěcha,
kolem 1720, olej. Praha,
Hradčany
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31. Obraz Návrat Marnotratného
syna na zpovědnici v chrámu sv.
Víta, Václava a Vojtěcha, kolem
1720, olej. Praha, Hradčany

32. Zpovědnice v kostele sv.
Klimenta, kolem 1720,
dřevo. Praha, Staré Město
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33. Zpovědnice v kostele sv.
Klimenta, kolem 1720,
dřevo. Praha, Staré Město

34. Portál se sochou sv. Petra
v kostele sv. Klimenta,
kolem 1720, dřevo. Praha,
Staré Město

35. Sv. Máří Magdalena, Matyáš Bernard Braun.
Zpovědnice v kostele sv. Klimenta, kolem
1720, dřevo. Praha, Staré Město
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, Matyáš
Bernard Braun. Zpovědnice

. Praha,

37. Kartuše u sochy
Dismase. Zpovědnice
v kostele sv. Klimenta,
kolem 1720, dřevo.
Praha, Staré Město

, Matyáš
Bernard Braun. Zpovědnice

. Praha,

39. Král David, Matyáš
Bernard Braun. Zpovědnice
v kostele sv. Klimenta,
kolem 1720, dřevo. Praha,
Staré Město
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40. Sv. Petr, Matyáš Bernard
Braun. Zpovědnice v kostele sv.
Klimenta, kolem 1720, dřevo.
Praha, Staré Město

42. Kartuše u Dobrého
pastýře. Zpovědnice
v kostele sv. Klimenta,
kolem 1720, dřevo. Praha,
Staré Město

41. Král David, Matyáš
Bernard Braun. Zpovědnice
v kostele sv. Klimenta,
kolem 1720, dřevo. Praha,
Staré Město
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43. Zpovědnice v kostele
Panny Marie před Týnem,
kolem 1730, dřevo. Praha,
Staré Město

44. Detail zpovědnice v kostele
Panny Marie před Týnem,
kolem 1730, dřevo. Praha,
Staré Město

45. Socha sv. Jana Nepomuckého
na zpovědnici v kostele Panny
Marie před Týnem, kolem 1730,
dřevo, polychromie. Praha, Staré
Město
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46. Zpovědnice v kostele sv.
Havla, před 1738, dřevo.
Praha, Staré Město

47. Sv. Prokop na zpovědnici
v kostele sv. Havla, 17.
století, dřevo, polychromie.
Praha, Staré Město

48. Zpovědnice v kostele sv.
Havla, před 1738, dřevo.
Praha, Staré Město

49. Sv. Vojtěch na zpovědnici
v kostele sv. Havla, 17.
století, dřevo, polychromie.
Praha, Staré Město
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 na zpovědnici
kostele sv. Havla, 17.

století, dřevo, polychromie.
, Staré Město

na zpovědnici
kostele sv. Havla, 17.

století, dřevo, polychromie.
, Staré Město
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54. Zpovědnice v kostele sv.
Havla, před 1738, dřevo.
Praha, Staré Město

55. Zpovědnice v kostele
Panny Marie Vítězné,
1739, dřevo. Praha, Malá
Strana
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56. Detail zpovědnice v kostele
Panny Marie Vítězné,
1739, dřevo. Praha, Malá
Strana

59. Beránek na zpovědnici
v kostele Panny Marie
Vítězné, Jan Antonín
Geiger, 1739, dřevo. Praha,
Malá Strana

57. Boží oko na zpovědnici
v kostele Panny Marie
Vítězné, 1739, dřevo. Praha,
Malá Strana

58. Zpovědnice v kostele
Panny Marie Vítězné,
1739, dřevo. Praha, Malá
Strana
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Zpovědnice v kostele sv.
60, dřevo. Praha,

61. Detail zpovědnice v kostele
sv. Jiljí, 1755-60, dřevo.
Praha, Staré Město

63. Smrt na zpovědnici v kostele sv.
Jiljí, Richard Jiří Prachner,
1760-65, dřevo. Praha, Staré
Město

na zpovědnici
kostele sv. Jiljí, Richard

, 1760-65,
, Staré Město
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Poslední soud na zpovědnici
kostele sv. Jiljí, Richard Jiří

1760-65, dřevo.
, Staré Město

65. Spasení na zpovědnici
v kostele sv. Jiljí, Richard
Jiří Prachner, 1760-65,
dřevo. Praha, Staré Město

Zpovědnice v kostele sv.
, 2. polovina 18.

století, dřevo. Praha, Malá

67. Zpovědnice v kostele sv.
Mikuláše, 2. polovina 18.
století, dřevo. Praha, Malá
Strana
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68. Sv. Jan Nepomucký a
královna Žofie, obraz na
zpovědnici v kostele sv.
Mikuláše, 2. polovina 18. století,
olej. Praha, Malá Strana

69. Kristus a Máří Magdalena, obraz
na zpovědnici v kostele sv.
Mikuláše, 2. polovina 18. století,
olej. Praha, Malá Strana

70. Zpovědnice v kostele
Nanebevzetí Panny Marie,
1783, dřevo. Praha, Strahov
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71. Rozdílné vzory na vlysu zpovědnice v kostele Nanebevzetí Panny
Marie, 1783, dřevo. Praha, Strahov

73. Akantové listy na
zpovědnici v kostele
Nanebevzetí Panny Marie,
1783, dřevo. Praha, Strahov 72. Váza na zpovědnici

v kostele Nanebevzetí
Panny Marie, 1783, dřevo.
Praha, Strahov
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