UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Ph.Dr. Petra Oulíková, Ph.D.

Autor/autorka práce: Monika Zemanová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Vybrané barokní zpovědnice v pražských kostelech
Vedoucí práce: Dr. Phil. Karel Otavský
Rozsah práce: 90 stran, počet znaků 133 705

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Tématem bakalářské práce Moniky Zemanové je vznik a vývoj barokních zpovědnic, přičemž autorka pojednává pouze o dílech z některých pražských kostelů. Této problematice se prakticky nikdo doposud soustavně nevěnoval. Popisy jednotlivých zpovědnic tak najdeme pouze v topografických příručkách. Sochařská výzdoba je samozřejmě zmíněna v příslušných pracích o barokním sochařství, ať jsou to kompendia či monografie významných umělců.

Studie obsahuje stručné pojednání o svátosti pokání, dále historický vývoj této svátosti a zpovědnic. Hlavní částí práce je pak popis jednotlivých děl v rámci vybraných pražských kostelů a je koncipován chronologicky. (Do seznamu mohly být zahrnuty i zpovědnice z benediktinského klášterního kostela sv. Markéty z Břevnova, neboť v tomto případě je dokonce známo i jméno truhláře.)

Autorka si všímá architektonické skladby zpovědnice i dekoračních prvků. Barokní zpovědnice bývaly, byť v mnohem menší míře než ostatní chrámový mobiliář, zdobeny - ať malbou či řezbou. V případě kvalitnějších sochařských děl, mnohdy pojatých jako jednotný ikonografický soubor, není bohužel uvedena základní odborná literatura. To se týká především řady soch apoštolů z kostela Nejsv. Salvátora od Jana Jiřího Bendla, pozoruhodného souboru dřevořezeb z kostela sv. Klimenta z dílny Matyáše Bernarda Brauna, či z rokokového období drobnějších řezeb Richarda Jiřího Prachnera ze zpovědnic kostela sv. Jiljí. Jednotlivé sochy jsou podrobně, mnohdy neobratně popisovány, chybí však jejich hlubší ikonologické zhodnocení. V závěru studie mohla být výstižněji vyjádřena umělecká kvalita zpovědnic, výzdobné techniky, autorství, jejich zasazení do celkového chrámového prostoru vzhledem k typu kostela (farní, řádový atd..).

3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

- Architektonická koncepce barokních zповědnic a jejich výzdoba zasazená do dobového kontextu
- otázka počtu zповědnic a jejich umístění v sakrální architektuře

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26. 8. 2010

Podpis: *Jiřina Čadilová*